吕环验〔2017〕8号

吕梁市环境保护局

关于山西汾西正令煤业有限责任公司

90万t/a矿井兼并重组整合项目竣工

环境保护验收意见的函

山西汾西正令煤业有限责任公司：

你公司报送的《山西汾西正令煤业有限责任公司90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收申请》、《山西汾西正令煤业有限责任公司90万吨/年矿井兼并重组整合项目竣工环境保护验收调查报告》及其它相关验收材料收悉。按照《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的有关规定,我局组织孝义市环保局及有关专家对项目进行了竣工环境保护验收。按照验收组提出的意见，企业进行了整改。现根据企业整改情况、验收会议纪要及孝义市环保局意见（孝环函〔2017〕176号），经研究，现提出竣工环境保护验收意见如下：

 一、山西汾西正令煤业有限责任公司井田位于孝义市柱濮镇上令狐村附近，工业场地位于孝义市柱濮镇上令狐村东南750m处，生产能力90万t/a。井田面积5.8405km2，批准开采1#-11#号煤层，矿井服务年限25.2a。2011年7月山西省环境保护厅以晋环函〔2012〕1712号文对该项目环境影响报告书予以批复。项目于2012年9月开工建设，2017年6月建成，总投资52369.50万元，其中环保工程投资2221万元，占工程总投资的4.24%。

二、项目执行了环境影响评价制度，基本落实了环评及其批复提出的主要环保措施和生态保护措施。河北省众联能源环保科技有限公司提交的调查报告表明，主要污染物达标排放，污染物排放总量满足山西省环保厅核定的总量控制指标要求。经公众调查，100%被调查公众对该项目的环境保护工作持满意或基本满意态度。项目基本符合竣工环境保护验收条件,我局原则同意该项目通过竣工环境保护验收。

三、你公司要进一步加强环保设施的运行管理和生态保护工作，确保各污染物做到稳定达标排放。在运行过程中，要继续做好以下工作：

1、严格按照环评及批复要求完成矸石场规范化建设，矸石不能随意倾倒，要分层推平、压实、覆土。加强运营期的管理，严防矸石坝溃坝、矸石自燃和对生态的破坏。服务期满后，要实施关闭，并做好闭场后的生态恢复和管理工作。

2、完善煤粉锅炉脱硫工序及循环水系统，保证污染物长期稳定达标排放。
3、加强对各环保设施的维护及运行管理，确保环保设施正常运行，污染物长期稳定达标；完善环境管理制度，建立健全环保设施运行台账并规范标志牌。

4、严格按照《突发环境事件应急预案》的有关要求，定期开展突发环境事件应急演练，进一步提高应急防范处置能力。

四、我局委托孝义市环保局负责该项目上述要求的监督落实和项目竣工验收后的日常监督管理工作。

吕梁市环境保护局

2017年10月30日
抄送：孝义市环境保护局

吕梁市环境保护局                   2017年10月30日印发